tes monachos illocata clanculo die
 statuta domū intravit capituli Capi
 tulū p̄mū suis tenuit. a mētē suā di
 uinitus imutatā. mō apuit Ad d̄
 ditqz Ecce me vidistis hacten? mlt
 to tpe viz. heu vñ? moribz p̄p̄ si
 milem a fortassis ob id electū a ma
 iorū fratru mltitudiē Promitto co
 rā vob deo a beato bñdico iā vice al
 te ra me de cetero nō vt ātea sed vos
 velle vbo p̄cedē deinceps a exemplo
 Sicut estis errātē seq̄mimi correc
 tū a penitētē a q̄cūqz me seq̄nto re
 gulā q̄ p̄fessi sūt tenere voluerit a
 me vō. ous a suo pio pascetur pas
 toē Qui cūqz vō rōnuerit. me vltō
 rem hēbit vñqz ad carceres iclusue
 dixit a hec facta sūt. hec oia cūctis
 q̄ audire stupētis Nam obediētes
 ad plenū reformatū. a rebelles a
 penis afflixit graubus. vel a loco
 fugauit sic velud vinea domini sa
 baoth vñqz hodie dictum monaste
 rium p̄seuerat in regulari obseruā
 cia. Piger. Illud opus mutacio
 nis manus dextre a deo factum non
 minus autumo fuisse miraculum q̄
 q̄ diuino numine corpus aliquod
 de morte esset suscitatum Theolog?
 Assentis in hoc beati aug? senten
 cie qua ait. manus esse miraculum
 iustificare impiū quā creāe mun
 dū Dic enim nihil r̄sistēpt d̄inepo
 tēcie ibi vō libtas hūmana recalcā
 triare valet. Piger. Datis emz
 apud me virtutū in dubium vnum
 b. ij

quod protulisti in exemplo quod ei vix esse potest quod in monasterio omni quasi regulari obsequia spoliato quidam assensu monachos fuisse neque licet paucos deo deuotos. Nam sine appetitis vicio nullatenus videtur posse vivere qui de coibus bonis monasterii non prouisi coguntur velud seculares veri temporalia omnia sibi prouidere. Sileo de corporum incontinentia et de animarum inobediencia sine quibus talibus vix vivitur monasterii. Theologus. Super hoc dubio non solum varie sed et diuersorum aduise datur sine. Quidam dicunt non veretur omnes existentes in talibus monasteriis esse extra statum salutis quod non assensio. Sunt alii qui ex aduerso affirmare audent omnes exites in talibus monasteriis esse in statu gratie si precepta secularibus bonis debita suaueriter motu consuetudinis in monasteriis ultra premissa vixerint. Quod dogma incautum esse credo non aliter responsum suum distinxerint. Sunt preterea alii aduise quasi declinantes mediam quod doctrina quicquid dedit regulas per quas quisque quod saltem ad locum resortum venire neque videtur inquit religiosus discere potest in dissoluto et desolato monasterio. An primum salutis iocundat prima si suat etiam a seculari homine sub precepto seruanda sunt quia in hijs prima et christiana principaliter consistit religio. Secunda si seruat secundum que in regulari statutis suis professus est quod non precepto cadunt quod hoc faciendo eo quod precepta sunt voti professionis videtur

directe eadem et huic dicitur et deum gratiter offendere et quod tertia violat animarum precepta dicitur etiam si de coibus bonis consuetudinis non prouisi necessaria suo statui tenent temporalia solum ad incrementum vix de licentia sui prelati. Alioquin appetitus esse videtur. Fuit huius doctrina venerabilis. Huberti super regulam beati Augustini suo tempore et similitudinem domini Alberti qui cum esset provincialis theologie in predicatorum nostro seculo ordine sic scribit dicte provincie in epistola cuius in causa instantia et sollicitudo. Ne inquit appetitus viciu scilicet professionis paupertatis nostre possit sepe. Volo ut nullus frater aliquam habeat dispensacionem numerorum aut quorumque rebus que ad eius consilium siue in eius utilitate voluntate siue aliorum modo quilibet contentat non scio prelati suo vbi sit illa pecunia et res alia et quilibet dispense. Nam si quis secus faceret et prelati in scio huiusmodi res dispensaret aut dispensandis suo iudicio seu arbitrio reseruet eum appetitum reputarem et tamen professionis violatorem regulariter condemnarem. Dec Albertus. Quanta regula est si in hijs videlicet quibus de licentia prelati habundat temporalibus que velis deo dicata censura sunt non ut multi dissipat sed proximo presertim fratri necessitatem patienti subuenit quia ad hoc plusquam secularis persona obligatur religiosus qui multiplici iure astringitur confratri domus

domus siue sibi emere citius quam seculari extraneo pro. De quo beatus Johannes hanes dicit in sua canonica. Qui habent substantiam huius mundi et vident fratrem suum necessitate habere et clausit viscera sua ab eo quod caritas dei manet in eo. Filioli mei non diligamus verbo neque lingua sed opere et veritate per ma. 10. 11. Quinta regula est si firmum huius pro oitu resignandi temporalia sibi ad incrementum vix concessa per prelatum quoniam idem debite procedit et in reformacione manasterii quoniam oportunitas auerent quantum sua interest intendit cooperari fideliter per locum et tempore. Ego igitur in confessionis audientia. Et modo requisitus quando hec que ista ab inicio dedit opinio a religiosa quicquid proprio suam persona eam in salutis statu esse credo si non erro que errorem si est patus sui corrigere. Diger. Quatuor mihi huius occurrunt dubia que si rationabile est quod enodare velis. Primum quod de hijs sedendo sit quod abhuc in seculo sit libera et per dicta suare proponit et sic de formata intrat monasteria. Deum quod de hijs que in seculo sunt voto tamen de religionem intrato sunt astricti non reprobos introitu nisi in locis difformatis. Tertium quod de hijs que iam in difformato monasterio sunt recepti et ad loca reformata venire possent sed non sunt predictas tamen quicquid seruantes. Quartum quod de hijs que per modum probati in reformato monasterii et deinde ibidem professi postmodum sine necessitate aut causa rationa

bili ad loca migrat difformata que multi litterati et graves viri vocant semini apostatas iuxta illud christi. Luce. 11. Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. Theologus. Dicit super talibus et filii bonis questionibus sine distinctione multiplici responsione puto rem esse magnum periculi. Conari esse ad distinguendum in talibus multum timore meti confusionem gratie perere tedio lectorem possit afficere eo quod autem in causa causa sepe valde casus variat in particularibus de quibus quicquid vni eius infinita possunt accidere. Sed pro parte rea quod inter litteratos vnus quisque in suo sensu habundat. Non in super memor sum quem quod preceptorum meorum ad prefata dubia expresse scriptis respondisse quam obrem de responso meo nunc super sedeo utique nostrum sufficit quod in loco reformato est. Si autem quicquid aliorum dubium aliter prefati cathena constringit per absolucione sui magnum aliter si potest quod in regno celorum id est in ecclesia. Magnus autem est iste quem agnosce de cet supremus magister qui dicit matth. 5. Qui autem fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. Qualiscumque enim moralis in tali ambiguo laborum formica si quod in se est fecerit ducem aliter que reperiet sui itineris aut instictu domino aut nutu alio ab alto ut tute in aliquo uiuat grege. Sequitur Capitulum Quartum

Qualitas formicarum multum est differens ab apu policia cum iste habeant regimen monarchicum. non autem ille distinguit hypotheticorum princeps in suo libro. in politicorum. Quod tres sunt species politica principatus Regnum videlicet Aristocrazia et Timocrazia: regnum est in monarchia siue principatus videlicet pro se non scilicet una persona perfecta in omnibus virtutibus quod est in omnibus bonum communitatis et bonum proprium singulorum principatus totum residue multitudinis hominum. Secundum species est Aristocrazia in qua plures virtuosus perfecti virtute et sapientia dominantur singulis officijs proponentes virtuosos bonos et prudentes quod corruptis quam reguntur virtuosus bonos. et iniusti. Tercia est Timocrazia in qua multitudo dominatur bonis qui super ecclesiam in bono non bono constituti quod est bonum tantum diuitum quam pauperum. Nec regimonia licet omnia sint bona. Primum tamen est optimum regimen tertium infimum. et secundum medium. ultimo. Dominus principatus correspondet ex aduerso tres corruptioes principatus non recte dicere principatus politica sed transgressionis eorum. Primum quod tyrannides dicitur et pessimum regimen. et ubi rex vertit in tyrannum qui quod est utilitate propter in omnibus non bonorum utilitate. Secundum est medium malum quod obligancia nuncupatur in qua paucis virtuosus dominantur colla et diuitibus et pauperibus bonum communitatis interdetur. scilicet diuitum et pauperum et exinde of-

ficia talibus distribuunt. tertium vocatur democrazia tollerabili: in quo multi non mediocres. sed dominantur populo laes. Non tamen de damnis curantes diuitum sed fuorum pauperum tantummodo. Primum qui tyranni sunt nullius a se bonum querunt. Secundi tantum bonum querunt fuorum alicorum diuitum. et pauperum: tertium vero tantum fuorum plebeorum scilicet bonum procurant. Principatus prefatos tres israel dei electus populus olim successiue habuisse videtur. Primum quidem in terris monarchiam videlicet moysen quem deus misit. Exo. iiij. dicens. Veni mitam te ad pharaonem ut educas populum meum filios israel de egipto. Secundo quidem quod est Numeri. x. dominum ait moysi. Congrega mihi lix. vios de senioribus israel quos tu nostis. senes populi sunt ac magni et auferam de spiritu tuo et dabo eis ut sustentent te cum oneris populi et spiritu solus quod est. Tercium vero regimen vel quasi idem populus israel sustinuit. Iudicium. de anno septimo ubi dicitur. In diebus illis non erat rex in israel sed unusquisque quod sibi rectum videbatur hoc faciebat. dixi autem israel uniuersum in terra. Primum monarchiam videlicet habuisse quia ponendo moysen se de celo non autem de terra esse regem israel voluit cuius nempe regimen usque ad

usque ad tempora saul durauit. non iratus deus israel regem primo desiderat in terris ad samuelem orate. Primum regum viij. dixit. Audiuo vocem populi in omnibus que loquuntur tibi. Non enim te abiecerunt sed me ne regnem super eos et ibi dicitur. Samuel populo ait. Vos hodie predicatis deum vestrum. quod solus saluauit vos de inimicis vestris et tribulationibus vestris. et ita quod apud apu grege filius tuto monarchie seu regni. in quo de grege unus est rex et princeps. In foris vero multitudinem nullus rex habetur eius deus spei. Sed a natura omnia naturate deo scilicet reguntur ad fines ubi tos. In hac autem conditione quod dicitur et pauca bonos plebei et simplices formias sunt similes quod in multis non ab humana impio sed reguntur a deo mirabiliter. filio quales in multis locis reperi. In illis principibus ubi rarus et paucos est deus dei. et in locis istis ubi clerus quod non solum dum precepta neca. Veruicam christi consilia euangelica suade debet nec vita preedit nec doctrina sibi commissa populo primo potest perfectiois vias volentes aggredi pro vobis impedit. si ei animarum conditor paterno suo instinctu speciali in locis talibus modi beniuolis non subueniret bonis mimbis quod nec informantes habent pastores: nec libros sacre scripture valent a seipsis intelligere ut quos mundus et parentela ut plurimum conatur ad malum trahere quomodo queso in veritate statet illud cristi.

quod fuis consolatorie promittit matth. vltio. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem seculi. Si propterea ut omnes phariis inquam. et videmus experientias in omni specie suis prouidet filijs in his que eis sunt necessaria. Pater misericordiarum et deus totius consolacis nunc quod ista obitet erga suos filios. Absit hoc ne phas prius in summo al scribere quod lupine fertati vix attribuitur predicatio namque aliquando pro loca almaie varia quidem pastores animarum ecclesiastica prout reperi publice contra fragilem sexum virginis almeo lentem sequi vestigia non crebatur dicere sine distinctione quacumque. Meliorem et vtiliorem esse vaccas singulis annis generant vitulos quam vitula iuuenulam et sterilem. Sed hac sententiam dantes plebi intelligere quod femine generantes in matris momio proferere foret puellis manentibus in statu gineo. Quales predicatores reuera in hoc maliciam excedunt violantem hereticam qui matris momium virginis non pretulit sed errando equare studuit quem velud ecclesie hostem. et sane doctrinae inimicum late beat. Jeronimus in sua consutauit epistola. Parem errorem nonnulli viduis sciunt quod in ferioes esse suo statu matris matris monachum affirmant. De talibus aiunt se ductoribus apte ad suam plebiculam castissimus ait euangelista in sua canonica prima. Iohannis. iiij. b. iij.

Filioli mei nouissima hora est sicut
distis quia antipater venit nunc antipater
multi sunt et concludit per pauca huius
vocationem habetis a spiritu sancto et nostris
omnibus et iteque hec scripti vobis de huius que
duant vos et vos vocationem que accepistis
ab eo maneat in vobis de filiabus
Aplius romani viii ait Quicumque spiritu dei
agunt huius filii dei sunt et b. Jacobus ad
oratorum et ut vici spiritus sapientie que in
necessitate regat a deo dicitur. Si quis
vram indignam sapientiam postulet a deo
que dat omnibus affluenter et non imperat
et dabit ei postulet autem in fide nihil
hesitas Diger. pbae dignens ista
exemplo Theologus: fuit me iuuen-
tuti tpe quedam in Costaceni dyocesi
in rurali villagio ultra opidum impe-
riale et satis prope lindaro in terra non vni-
fera sed multum virginifera. fuit inquam ibi
virgo adulta facie pulchra et eleganti
omnino moribus. In huius aspectu captus est que
davit ipsa mihi retulit clericus et que
tunc cognicio erat suus plebanus vltimus
moribus et religio sus fere nomine que
vultus fuit mentis ultra celum non valens
venit ad laboratorum deo virginis ho-
nestis verbis per se retine de moisis ex-
hibens et tande ad amorem sui virginis
ausus est verbis duxerat puellam animam
Quod illa deum omnino instinctu percipiens ante
te celi batus si c paulatim per deum intelli-
ges si spiritus caput non stereret illico
intacta mente et corpore rudit virginitate
Donec cum verbis talibus domum meam fre-
quentatis nullatenus. Alioquin repul-

sam sustinebitis verecundia medi-
ante Cui ille Et si me diligere mo-
renueris verbis monita dulcibus me a-
mabo tibi promitto non per modicum opi-
bus artata raris Erat enim iste suspic-
tus incantator et de maleficio Verba
huius virgo per uento habuit Nec se ad
amorem viri sensit vllatenus per tunc affec-
ta sed deuoluto non multo tpe yma-
ginaciones amorosas de viro isto ces-
pit habere vel pati potius nesciens
quid accideret Sensualitas enim in
ea velud serpens ad rationis aliquan-
dens pulsauit hostium ut ad amorem
illicitum apire vellet Quod illa percipiens
dimittus inspirata ab matre matre con-
fugit et dei virginem deuotissime per aux-
ilio a filio impetrando implorauit.
Statimque honestam societate requi-
res peregrina cepit ad locum huius
tarum in prefata dyocesi vbi ecclesia
cosa multum est in honore consecrata dei
genetis. Quia ibi inuocata confessa
est sacramentalis. ne in ea aliquem lo-
cum habere posset malignus spiritus sicque
per tunc omnis in ea cessauit hostis sup-
sticiosa machinatio que eam postmodum
nunc tetigit Ibidem etiam tunc inforta est
dimittus qualiter se habere deberet
si eam intrare contingeret matrimonium
qua informacione tanta donata est
gracia virginum. ut postea a parentibus
virgo pura tradita nuptui cum
viro omni laude digno tam deuote
vixit quante me non recolo copulaz
reperisse matrimonialem. Statim

enim postmodum impietate opidum
intrauerunt. et corpore et animo cum
honestate paupertate deo fuerunt Vbi
viro vixit prudencior mantum deo omni
conatu fuerunt deo. Omnis bonum leuez
lectaata cum tota domo sua vitauit fi-
lios plures sancte Intolis habere cepit u-
tutu spectacula et filia ad suauit deo
deuota virginem Dicque in mundi ver-
sata est strepitu potest tatum nec carum
ut ea frivideres diebus festiuis. et quod
die in ecclesia deuocione extatis rap-
ta esse credens in celum non unum que virgi-
nem aliquam deuotissimam in suo moste-
rio Diger. Ex adiutorio supremi re-
gis prebito huic virginem elicio deo
meta nobilia Primum quam gese deus
simplices se per e queres inspirat de
inde que maleficos mentis inoecia
et sacramentalis confessio cum scorum inuoca-
one multum adiuuat Denum tunc mihi
videtur mirabile cur terra predicta sic
comedas. Na vidi locum prius quam
laudas esse virginifera. et que in habi-
tasse hac feiam assens Est autem terra in
cultu in vmetis collibus. et motibus as-
perat ad aram inobediens prope ino-
bedientissima in qua ad litteram iole
nivas nec fias sed spiritum et tribulo-
rum metuit fructus amassimos Et quod
huic est terra. nulla ibi virginum sunt
mosteria nec loca religiosorum refo-
ta nec beginagia ibi sunt velut in re-
mi linea Cum nathanaele ergo dicere
possum a terra sterili loco trenom fruc-
tuum et spirituum hominum potest

ne aliquis boni esse. Theologus.
Per ea que tu locum vituperas et
patriam spiritui potoneam esse dme-
das. nunquid per Job: xxviii: eterna
ait sapientia Sapientia non reperit in ter-
ra suauiter viuendum. nam plato et sui
discipuli loca reliquerunt fructifera et per
sapientia ac querenda terras inhabitauit
pestilentias. et sic in terra galilee abiec-
ta et sterili in pacone ad alia vicina
loca in nazareth. Primum in vtero or-
tus est nobis sol iusticie. christus sponfus
virginum Ita bodie loca sterilia per
dime inspiracioni et celibatui quaz
fructifera deseruiunt Igitur inde tan-
que expro potes credere me in nulla p-
te almame ceteris paribus tot castas
et immaculatas virgines reperisse si-
cut in terra prope nurebgam. de qua
locutus sum viuunt ei de labore manu-
uum suarum tunc in palmis tomibus
plurimum et in textina arte. Opida
enim alique ibi modica sunt que huius
tum habundant virginibus ut hoc
anno quidam castitatis emuli. eas
in republica accusauerunt. que essent
in tanto numero de quali futuri ma-
riti necessarii spoliarentur vxoris
bus In villagijs tuncque adiacenti-
bus non minor est copia virginum
vbi tamen acruis impugnantur a
clero dissolutissimo et a temporali do-
mino qua eas inuita. plerumque con-
tra iura naturalia memoriali lege
subicere nititur Et quaquam ibi sepe
magna fames diuini verbi existat

alibi tamen sicut ibi non reperit uines
a deo immediate recte et sine errori
bo inspiratos. unde expianda p[ar]te de
di a q[ui]ora sint que p[er]mittuntur de di
uino et sup[er] non regim[en]t i[n] q[ui] v[er]dione
d[omi]n[us] nec[ess]aria co[m]m[un]e hu[m]ane vite. I
tant[er] qu[am]uis sp[irit]uales ille formice
monarcha. et p[ri]ncip[er]e ac doctore ege
ant fr[en]o t[ame]n diuina inspira[ti]one s[un]t
fulte rege non canere videtur sup[er]mo
Capitulum Quintum.

Et si formice monarcha
reat sibi nuntio t[ame]n t[ra]q[ui]lli
ter obtemperant. Nec dico
pacem et concordiam iugem in eis custo
dit quam in paucissimis animalibus
reperim[us]. In q[ui] etiam statui ino[m]nia
a p[ro]p[ri]etate In q[ui] int[er] homines
nulla fuisse discrep[an]cia. Si p[ro]p[ri]e
placit p[ri]ma dei p[ro]cepta suassent. Hac
e nim ob ca[us]a de[us] ait genes[is] 1. Non e[st]
bonu[m] u[er]e esse solum faciam[us] ei adiu
torium simile sibi. Ade enim non iue
batur filis adiutor. Immisit ergo
domin[us] sapor[em] in ad[am] cu[m] obdormi
set tulit unam de costis ei[us] et repleuit
carne[m] p[er] ea[m] et edificauit d[omi]n[us] de[us]
tam quam tulerat de ad[am] i[n] muliere
et adduxit ea[m] ad ad[am]. Per que o[m]nia
ut glosa inuit pacem et concordiam inue
creator uoluit et in mat[ri]mo[n]io quaz
nec[ess]aria foret mutuo obtemper[an]cia q[ui]
natura a deo p[ro]fluens tam ma[n]ifeste in
formica posuit. In q[ui] etiam docet p[re]d
pue qualis esse debeat status int[er] iuc
tos in mat[ri]mo[n]io q[ui] obtemperans et